海医学〔2013〕143号

海南医学院

关于举办第十届田径运动会的通知
各院、部（系），各直属机构，各基层工会，各党总支（直属党支部）：

为促进全民健身运动，增强师生体质，营造更加和谐奋进的校园氛围，经研究，决定于2013年11月22日～24日举办海南医学院第十届田径运动会。
现将《海南医学院第十届田径运动会组委会成员名单》、《海南医学院第十届田径运动会竞赛项目及参赛办法》、《海南医学院第十届田径运动会筹备工作职责》、《海南医学院体育道德风尚奖及优秀组织奖评选办法》及《海南医学院运动员、教练员、裁判员、工作人员、保卫工作守则及保持良好赛风的几项要求》印发给你们，请遵照执行。

请各有关单位、部门和工作人员，本着“节俭、隆重、热烈、团结”的原则，在运动会组织委员会的统一部署下，加强协调，精心组织，密切配合，重视安全，确保本次运动会取得圆满成功。
附件：⒈海南医学院第十届田径运动会组织委员会成员名单

          ⒉海南医学院第十届田径运动会竞赛项目及参赛办法

          3.海南医学院第十届田径运动会筹备工作职责

          4.海南医学院体育道德风尚奖及优秀组织奖评选办法

          5.海南医学院运动员、教练员、裁判员、工作人员、保卫工作守则及保持良好赛风的几项要求
海南医学院
                        2013年11月5日

  抄送：学校领导，校务委员，教职工监督委员会。

  海南医学院院长办公室           2013年11月5日印发

（共印4份）

附件1：

海南医学院

第十届田径运动会组织委员会成员名单
组委会：
主  任：陈玉民

副主任：李  伟  谢协驹  史济纯  杨小东  冯  武  林英姿
陈政宏
委员（排名不分先后）：

王身坚　韩祥畴  谭美权  符琬聆  英小若  冯  钊  邝家旺
陈  灿  岑  桑  刘启昌  赵志勇  李贤明  周代锋  韦  杰
朱  洪  王华民  陈少兴  蔺东伟  陈　萍  秦  愉  陈  奋
郝美娟  陈  岩
组委会下设机构：

1.办公室

主  任：史济纯

副主任：吴建辉  李春报  陈晖武

成  员：雷浩泽  苟秦渝  张贞云　王文锦  刘　迪
吴攀龙

2.运动员资格审查组

组  长：冯  武  陈政宏（兼）
副组长：曾  梅  余伟新  庞小曼
成  员：王长福  黄秋杏  王小强（学工部） 严  静
3.保卫组

组  长：谭美权

副组长：梁昌联　　覃业亮

成  员：12人（按实际人员报）

4.宣传组

组  长：王身坚

副组长：王雪岭

成  员：杨　钥   符　喆   王媛媛   吴丹榕
        学生16人（按实际人员报）

5.精神文明组

组　长：冯　武

副组长：符琬聆

成　员：王　鹏

６.后勤组

组  长：韩祥畴

副组长：蔺东伟   殷  霆

成  员：李  义   何  馨  林爱珠  蔡爱玲  杨  慧
陈丹云   李  雄  孙鹏飞  陈  健  陈  文
辜东利

司机15人（按实际出车报）

7.医务组

组  长：宋  勇

副组长：杜  宇

成  员：蔡军香

救护车：吴国平

8.仲裁委员会

谢协驹   冯  武   杨小东

9.竞赛组

组  长：陈晖武

副组长：杜文杉

成  员：邱文龙  张　槐

10.颁奖组

组  长：符琬聆

副组长：张  华

成  员：王  鹏  林仕芬

学生26人（按实际报）

11.其他事务组

组  长：冯　武

副组长：符琬聆

成  员：张一丹　王　鹏

附件2：

海南医学院

第十届田径运动会竞赛项目及参赛办法

一、竞赛日期

2013年11月22日～24日。

二、竞赛地点

学校田径运动场。

三、参加单位

学校各院、部（系）、各基层工会。

四、竞赛项目
（一）学生组：
1.男子：100米、200米、400米、800米、1500米、110米栏、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球、铁饼、标枪。

2.女子：100米、200米、400米、800米、100米栏、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、铅球、铁饼、标枪。

（二）教工组：
1.个人项目：
（1）青年男子组：100米、400米、1500米、4×100米、4×400米、跳高、跳远、铅球（7.26kg）、铁饼、标枪。

（2）青年女子组：100米、400米、800米、4×100米、跳远、铅球4kg）、铁饼、标枪。

（3）中年男子组：100米、800米、跳远、铅球（5kg）、铁饼、标枪。

（4）中年女子组：100米、800米、铅球（4kg）、铁饼、标枪。

（5）老年男子组：800米、铅球（5kg）、铁饼、标枪。

（6）老年女子组：800米、铅球（3kg）、铁饼、标枪。

2.集体项目：
20×50米男女混合迎面接力赛（男女各10名）。

五、参赛办法
（一）学生组：
1.由临床学院（临床学院新址学生按年级组3个队，旧址学生组1个队），高等职业教育学院（一年级组1个队，二、三年级组1个队），其他以各院、系、部为单位组队参加。

2.每单位须报领队1人，教练2人（领队必须为各院、系、部的党总支书记或主任）。

3.每个代表队在每个竞赛项目限报2人（接力项目除外），每人限报2项（接力项目除外），每单位可报男女接力各1队。

（二）教工组：
1.由各基层工会组队参加，共设临床学院（附属医院）工会、机关工会、基础工会、后勤工会4个参赛单位。
2.每参赛单位须报领队1人、教练2人。

3.青年组：运动员年龄为35周岁以下（1978年11月30日以前），每个参赛单位在每个竞赛项目限报2～4人，每人限报2项，20×50米男女混合接力赛除外。

4.中年组：运动员年龄为35～50周岁（1963年11月30日以后，1978年11月29日前出生），每个参赛单位在每个竞赛项目可报2～4人，每人限报2项，20×50米男女混合接力赛除外。

5.老年组：运动员年龄为51周岁以上（1963年11月30日以前出生）。

六、运动员参赛条件

所有参赛运动员必须是思想政治进步，遵守运动员守则，身体健康者（健康问题由各参赛单位把关），每位运动员必须具有人身意外险，否则后果自负。

（一）学生组：
报名参赛的运动员必须是各院、部（系）有正式学籍的在校学生。
（二）教工组：
1.运动员必须是学校或附属医院的教职工（每个项目至少要有1名正式职工参加）；
2.高年龄组运动员可以跨越低年龄组项目，但低年龄组运动员不能报高年龄组项目。

七、竞赛办法

（一）比赛规则采用中国田径协会审定的最新《田径竞赛规则》，径赛按成绩录取进入下一赛次。

（二）比赛在塑胶跑道上进行，比赛器材由体育部统一准备。

（三）记分方法：

1.计分方法：单项按7、5、4、3、2、1计分，接力项目计分加倍。如报名不足8人（队）时，按报名人数（队）减1录取名次，但仍按以上方法计分 ，若某项只有1人（队）报名，则取消该项比赛，并通知该运动员改报项目。

2.运动员每打破一项学校田径运动会记录加7分,每打破一项省大学生田径运动会记录加14分，每打破一项全国大学生运动会记录加28分，1人在同一个项目比赛中，如多次打破记录只算一次加分。

3.代表队如果对比赛结果有异议，必须在比赛当天向仲裁委员会申斥。对运动员的资格有异议者，必须向资格审查组申诉。

八、名次与奖励

（一）学生组：

1.各项均录取前6名，前3名发奖牌、证书，后3名只发证书。并颁发奖金或等值奖品：第一名200元、第二名150元、第三名100元、第四名80元、第五名70元、第六名60元。

2.运动员参加学校田径运动会比赛打破海南省大学生田径单项比赛记录者，每一单项奖励1000元，打破学校记录者，每一单项奖励300元。

3.设男子团体和女子团体总分名次奖。团体总分名次按各单位运动员在各项比赛中得分之和排出团体总分名次，总分多者名次列前。如遇总分相等则依次按打破记录多者名次列前，如仍相等则按获第一名多者列前，依此类推，前3名颁发奖杯，后三名颁发牌匾。

4.团体总分名次：第一名奖励1000元，第二名奖励800元，第三名奖励600元。第四名奖励500元，第五名奖励400元，第六名奖励300元。
5.设“体育道德风尚”奖和“优秀组织奖”若干名。

（二）教工组：
1.各项均录取前6名，奖励另定。

2.设“体育道德风尚”奖和“优秀组织奖”若干名。
九、运动员资格审查

（一）为突出学校体育以育人为宗旨的指导思想，请各单位认真对报名参赛运动员资格严格把关，杜绝违反规定，弄虚作假，冒名顶替等作假行为，以端正赛风、公平竞争。

（二）资格审查组在比赛前、中、后将对参赛运动员资格进行严格审查，对违反规定者，一经查实，将严肃查处。对不符合参赛资格的运动员（队）取消该项成绩和获奖名次，情节严重者将追究有关领导责任，并通报全校。

十、裁判员

由体育部教师及体育部选定的学生任裁判。

十一、报名截止时间

从发文之日起至2013年11月10日，过期自负。

十二、报名办法

各参赛单位将填好的报名表及其电子板统一报送体育部，所有运动员一经报名不得更改和补充，否则不得参加比赛。

十三、其他

各参赛单位请于11月20日前提供一份200字左右的文字报送宣传新闻部，用于本单位运动员入场时介绍。

附件3：

海南医学院第十届田径运动会筹备工作职责

一、办公室（史济纯总负责）

负责运动会的组织、协调工作，发布通知等。具体如下：

（一）开幕词、闭幕词、领导讲话、发言稿的文字准备；

（二）大会主席台人员座位的安排；

（三）开幕式和闭幕式的程序、主持词的准备工作；

（四）运动会各类通知及总结的撰写；

（五）通知人员开会及其他临时、应急工作；

（六）各运动代表队联络员及联系电话的确定和联络工作；

（七）运动会《秩序册》、《成绩册》的印制工作；（由竞赛组提供相关材料，办公室校稿、审核和印制）。
二、宣传组（王身坚总负责）

（一）赛前和比赛期间校园氛围的营造。包括横幅、标语、会场横幅、主席台背景、气球、纸烟花等；

（二）运动会解说词及运动会的宣传报道、花絮、各代表队入场介绍词等工作；

（三）广播员的选派及现场播音；

（四）运动会期间的媒体宣传、摄影等工作。

三、竞赛组（杨小东总负责）

（一）场地、器材、裁判和编排等工作；

（二）负责开幕式、闭幕式入场相关工作。包括各类旗、牌的准备，引导员的组织以及入场仪式队伍的组织和指挥；

（三）各类奖杯、奖牌的制作。

四、后勤组（韩祥畴总负责）

（一）大会主席台及整个会场的布置；

（二）大会饮用水的发放；

（三）运动会期间水、电的供给；

（四）运动会期间食品卫生及其安全；

（五）接送运动员的车辆安排。

五、保卫组（谭美权总负责）

（一）大会期间的安全保卫工作；

（二）维持比赛场地的秩序，布置警戒线。

六、精神文明组

“体育道德风尚奖”、“优秀组织奖”的评比由学工部、宣传部和体育部组成（冯武总负责）。

七、医务组（宋勇总负责）

（一）医务人员的值班安排；

（二）运动会期间运动员的医疗救治工作。

八、运动员资格审查组（冯武总负责）

参赛运动员的资格审查工作。

九、颁奖组（符琬聆总负责）

（一）运动会荣誉证书的制作、颁奖及成绩记录工作；

（二）颁奖仪式礼仪女生的选拔（共10名）、服装和鲜花的落实。

十、其他

（一）入场仪式的国旗、校旗的升旗手，以及各类标牌举牌人的选拔。共计27名；（冯武总负责）

（二）运动员的奖金发放；（冯武总负责）

（三）运动会音响、《运动员进行曲》、《国歌》、颁奖音及运动会期间各类音乐的准备；（符琬聆负责）

（四）宣传彩旗的制作和插置、广告摊位的对外招租及其位置的划定。（符琬聆负责）

    （五）运动员的意外保险问题。（冯武总负责）
附件4：

海南医学院

体育道德风尚奖及优秀组织奖评选办法

一、体育道德风尚奖评选办法

为了贯彻“竞赛育人”的宗旨，促进我校学生精神文明建设，保证本次比赛顺利进行，形成良好的赛风，组织委员会决定在比赛期间设“体育道德风尚奖”。

（一）评选条件

1.严格执行竞赛规程和《运动员守则》、《教练员守则》，不弄虚作假。

2.具有全局观念，始终把局部利益置于全局利益之下。遵守大会的有关规定，服从领导，听从指挥，令行禁止。

3.认真对待每场比赛，奋力进取，顽强拼搏。胜不骄，败不馁。赛出风格，赛出水平。

4.纪律严明，谦虚谨慎，赛风端正，尊重对方，尊重裁判，尊重观众。

5.积极参加大会组织的有关活动。

6.遵守社会公德。讲文明，讲礼貌，讲卫生。关心集体，团结友爱，爱护公物，注意安全。热情帮助大会组委会做一些力所能及的工作。

（二）评选方法

以各代表队为评选单位。采取大会各部门各队投票推荐和评选小组考查结合的办法。评3个代表队,由大会组委会审查批准，发给奖牌（体育道德风尚奖）。具体评选程序如下：

1.各代表队委派一名监督评比员，在协助领队和教练加强本队的全面管理的同时，向大会“体育道德风尚奖”评选小组投票推荐3个先进单位。

2.竞赛裁判长，大会派驻各代表队工作人员以及大会各个部门的负责人结合本职工作范围如实向大会反映各队的表现情况，填写好评选小组发放的评选推荐表。

二、优秀组织奖评选办法

为了贯彻“竞赛育人”的宗旨，促进学校学生精神文明建设，优化比赛环境，保证本次比赛顺利进行，形成良好的赛风，组织委员会决定在比赛期间设“优秀组织奖”。

（一）评选范围

凡参加学校田径运动会的各代表队均有资格参加评选。

（二）评选条件

1.严格执行竞赛规程和《运动员守则》、《教练员守则》，不弄虚作假。
2.各院、部（系）的领导关心，在每个比赛场次均有至少一名领导在现场。

3.每天到场观看比赛的学生人数不少于各学院提供座位人数总和的15%。（学生人数以后勤组提供数据为准，现场人数以检查小组现场统计数据为准）

4.各院、部、系的观众及运动员所在看台卫生环境综合评定在“良好”以上。（每半天比赛结束后，检查小组将对此项进行检查，并通过拍照等方式进行记录和存档）

5.运动会期间，每院、部、系被采用有效新闻稿件不少于5篇。各院、部（系）请指定三名学生通讯员上报本单位稿件。（此项以宣传部提供数据为准）

6.凡有以下情况之一者，取消评选资格：
(1)各运动员代表队不参加开幕式、闭幕式和服装混乱、队
伍松散的单位。

(2)比赛过程中不顾全大局，无正当理由随意退出比赛者（无论集体或个人）。（此项以竞赛组提供数据为准）

(3)不尊重裁判、不服从裁判，无理取闹、干扰裁判正常工作者。（此项以竞赛组提供数据为准）

(4)运动会期间发生观众或运动员发生不文明行为、扰乱赛场秩序者。（此项以竞赛组提供数据为准）

(5)发现冒名顶替者。（此项以资格审查组提供数据为准）

(6)各院、部、系非运动员及比赛当天无比赛任务的运动员，违反规定随便进入场地，有2人次以上者。（此项以检查小组提供数据为准）

(7)运动员无故不参加比赛，达两人次以上者。（此项以竞赛组提供数据为准）

（三）评选办法

1.检查小组每个比赛日定时（上午10：00-11：30；下午15：00-16：30）对各院、部、系进行检查并作详细记录，各参赛队必须在每次检查中完全满足第一条所涉5项条件且不违反第二条所涉任一条件方具备参选资格。

2.检查小组将在综合评定各项指标后，在闭幕式前举行的各队领队会议上公布检查结果。

3.以各代表队为评选单位。大会各代表队的领队可按“推荐表”规定推荐“体育道德风尚奖”、“优秀组织奖”各3个代表队，于大会比赛结束前一场次送交大会办公室。

4.评选小组以“推荐表”及考查相结合的办法。评“体育道德风尚奖”、“优秀组织奖”各3个代表队，由大会组委会审查批准，发给奖牌。
附件5：

海南医学院

运动员 教练员 裁判员 工作人员 保卫
工作守则及保持良好赛风的几项要求

一、运动员守则

（一）拥护共产党，热爱社会主义祖国，热爱体育事业，团结求索勇攀高峰，为国争光。

（二）刻苦训练，不断提高运动技术水平，尊重教练，认真完成训练任务。

（三）发扬拼搏精神。赛出风格，赛出水平，胜不骄，败不馁；尊重裁判，尊重观众。

（四）学政治，学文化，学科学，又红又专。

（五）虚心学习，互相交流，增进友谊，全面发展。

（六）讲文明、讲礼貌、讲卫生、讲道德、守秩序、守纪律。

（七）不吸烟，不喝酒。衣着整洁大方，自觉抵制资产阶级思想侵蚀。

（八）团结友爱，关心集体，勇于批评和自我批评，反对自由主义。

（九）尊重领导，服从组织，遵纪守法，反对无政府主义。

（十）勤俭节约，爱护公物，勇于同不良倾向作斗争。

二、教练员守则

（一）拥护共产党，热爱社会主义祖国，忠诚体育事业，热爱本职工作，培养又红又专的运动员。

（二）从难从严，从实际出发，认真制定训练方案，科学训练，努力完成训练计划。

（三）做好赛前准备和临场指挥，赛后认真总结工作。

（四）学习政治理论和体育科学技术，刻苦钻研业务，勇于进取，不断创新。

（五）严格管理教育，加强思想政治工作，将训练比赛、育人结合起来，关心运动员的全面发展。

（六）发扬民主，关心爱护运动员的身心健康，不准打骂和侮辱运动员。

（七）以事业为重，处理好工作、学习和家务的关系。

（八）坚持真理、为人师表，在训练、学习、生活等方面做运动员的表率。

（九）教练员之间要互相学习，互相支持，团结协作。

（十）坚持原则，发扬正气，尊纪守法，维护社会公德，模范执行各项规章制度，尊重领导，尊重裁判，尊重对方。

三、裁判员守则

（一）拥护共产党，热爱社会主义祖国，热爱体育事业，热心体育竞赛工作。

（二）努力钻研业务，精通本项规则和裁判法，积极参加实践，不断提高业务水平。

（三）严格履行裁判员职责，做到严肃、认真、公正、准确。

（四）作风正派，不徇私情，坚持原则，敢于同不良倾向斗争。

（五）裁判员之间互相学习，互相尊重，互相支持，加强团结，不搞宗派活动。

（六）服从领导，遵守纪律，执行任务不喝酒，不吸烟，精神饱满，服装整洁，仪表大方，为人师表。

四、工作人员守则

（一）树立全心全意为各代表队服务的思想，发扬先忧后乐的主人翁精神，做好各项服务工作。

（二）服务热情周到，为各地代表队提供一切方便。

（三）举止文明礼貌，说话和蔼，使用文明礼貌用语，讲普通话。

（四）耐心解释各地代表队提出的问题，有问必答。

（五）增加责任心，坚守工作岗位，尽职尽责，圆满完成任务。

（六）遵守各项规章制度，严守纪律，服从领导，听从指挥。

（七）遇到问题慎重处理，重大问题及时报告。

五、保卫工作守则

（一）凡参加比赛的工作人员、运动员及裁判都要绝对服从比赛大会和保卫部门的指挥，严格遵守比赛的各项规定，维护好社会治安秩序，共同把安全保卫工作搞好。

（二）严禁携带易然易爆物品、爆炸物品、枪支弹药、匕首等各种凶器进入比赛场地。

（三）严禁一切机动车辆、非机动车辆进入赛区（不含比赛大会工作用车）。各种车辆按照相关部门指定的地点停放。

（四）不准在运动场周围搭棚、摆摊、设点、堆物或妨碍比赛的地方设摊点。

（五）凡参加比赛大会的工作人员、运动员或前来参观人员均持证入场，否则一律拒绝。

（六）提高警惕，严防敌人的干扰和破坏活动，敢于同坏人坏事作坚决的斗争。

（七）违反上述规定者，视其情节轻重，按照中华人民共和国治安管理处理规定，轻者罚款、警告或行政拘留处理，重者追究刑事责任。

六、保持良好赛风的几项要求

（一）比赛场上不出现打人骂人的严重事件。

（二）不出现侮辱、围攻和打骂裁判员的事件。

（三）不出现背后搞交易，搞“君子协定”等不正之风。

（四）不出现罢赛现象。

（五）不出现裁判员执法不公，有意偏袒一方，以及因此而造成的恶劣事件。

（六）不出现弄虚作假，无故弃权的现象。

（七）不出现严重损公利己，缺乏公德的事件。
- 6 -
- 5 -